Master Healers of AYUSH

AYUSH systems of healthcare form the foundation of India's Medical Heritage. These systems are not merely sciences of disease and drug, but have their conceptual spheres touching every aspect of life. Path-finding visionaries have appeared in each of the different streams of AYUSH systems at different times in history and made valuable contributions to the growth and development of respective practices.

Department of Posts is bringing out Commemorative Postage Stamps on 12 such Master Healers from different streams of AYUSH

Maharishi Mahesh Yogi: Known for original contributions to Yoga and Meditation, he is remembered most for developing the Transcendental Meditation technique. The Shankaracharya of Jyotir Math, Swami Brahmananda Saraswati, was his guru. From 1955 he travelled around India and the world to spread his messago of peace and spirituality and inspired thousands of followers. Maharishi's legacy lives on through the numerous books that he authored and the many institutions that he set up, including the Maharishi International University (later renamed Maharishi University of Management) University of Management).

Brihaspati Dev Triguna was an accomplished Ayurvedic physician and scholar. He was renowned for his skills of pulse diagnosis. Many leading personalities including Presidents and Prime Ministers of India were his patients. In association with Maharishi Mahesh Yogi, he was instrumental in establishing a large number of Ayurveda Clinics and Panchakarma Centres globally. He was instrumental in establishing the Rashtriya Ayurveda Vidyapeeth (RAV) for preserving the Ayurveda knowledge through Guru Shishya Parampara. The nation honoured him by conferring on him the Padma Vibhushan.

Shastri Shankar Daji Pade is revered for his prolific writing skills, scholarship, deep thinking and technical proficiency in Ayurveda. He proposed opening of Ayurveda Schools to make people aware of the strengths and secrets of Ayurveda. Throughout his life he motivated fellow-professionals to establish associations and discussion groups in Ayurveda that later lead to the world of Ayurveda Conferences. He contributed more than 75 books and commentaries. Besides, he drew up a list of 702 ancient Ayurveda texts.

Mohammad Kabiruddin: One of the most prolific writers and a great academician of Unani Medicine of the 20th century, he devoted his efforts in translating many important books into Urdu language and it is his greatest contribution to Unani Medicine. He founded Al-Masih, a monthly magazine and established 'Daftar al-Masih, a publishing house, which published original works as well as translations. He was honored with the title of 'Shahanshah-e-Tasnifaat' (Emperor of Compilations) by Nizam of Hyderabad. Hakim Kabiruddin was a great teacher. He served as Professor at All Tibbia College. New Delbic Reader at Aimal Khap. Tibbia A&U Tibbia College, New Delhi; Reader at Ajmal Khan Tibbiya College, AMU, Aligarh and Vice Principal at Nizamia Tibbia College, Hyderabad.

Bhaskar Vishwanath Gokhale was a skilled teacher, far sighted visionary and eminent Ayurveda physician. He emphasized the need for quality Post Graduate education and Research in Ayurveda. He was also one of the early votaries of integrative medical system. His ideas to increase the potency of routinely used drugs are familiar as Ekaushadhi Prayoga. His teachings continue to serve as guiding light for generations of Ayurveda professionals even after so many decades. even after so many decades.

K. Raghavan Thirumulpad was an eminent Ayurvedic and Sanskrit Scholar, who inspired generations of Ayurveda students. He was a proponent of classical Ayurveda and symbolized a harmonious mix of ethics and rationality in the practice of medicine. He published more than 42 books. Motivated by nationalist movement, he participated in the propagation of Khadi. He founded Ayurvedic Medical Practitioners Hospital and Industrial Co-operative Society (AMPHIC) of Ayurveda Physicians running a manufacturing unit of quality Ayurveda medicines in 1970. A grateful nation conferred the honour of Padma Bhushan on him posthumously.

K. G. Saxena: He is the first Honorary Adviser (Homoeopathy) to Government of India and had a privilege of being the first Honorary Physician to Dr. Rajendra Prasad, the then President of India. He made herculean efforts for the recognition and advancement of Homoeopathy. In recognition of his services to the cause of Homoeopathy, he was conferred Padma Shree award. He was also conferred with National Award at Calcutta by N. C. Chakravarty Memorial Committee for his magnificent contribution towards the development of Homoeopathy.

Yadav Ji Trikam Ji Acharya was a bright luminary and successful practitioner of Ayurveda. Recognizing the lack of authentic editions of Ayurveda treatises, he founded the Ayurveda Granthamala Trust that published authentic editions of Ayurveda treatises. The more than 40 books that he published embody his scholarship and practical experience. In appreciation of his meritorious work, Govt of India appointed him as the first Principal of Post Graduate Teaching Centre in Ayurveda, Jamnagar in 1956.

Swami Kuvalayananda: A pioneer in scientific approach to Yoga, Swami Ji was instrumental in making it more acceptable to the modern world through his research work on Yoga techniques. He published the first journal devoted to scientific investigation into yoga, namely Yoga Mimamsa. His work established the positive impact of Asana, Shatkarma, Bandhas and Pranayama on humans. Kaivalyadhama Yoga Institute founded by him in 1924 continues to work for the upliftment of society through the application of Yoga in various spheres of life various spheres of life.

Mohammad Abdul Aziz Lakhnawi: Born on 24th September 1854 in Lucknow, Mohammad Abdul Aziz Lakhnawi was an illustrious physician and an outstanding teacher. He established a Medical School in Lucknow in 1902 and named it Takmil al -Tibb, meaning, completion of education in Medicine. His fame was so widespread that students and practitioners used to come to him for study not just from different parts of India, but also from Afghanistan and Central Asian countries. His Medical School is now a reputed College maintained by the Government of Uttar Pradesh.

Dinshaw Mehta: A close confidente of and personal physician to Mahatma Gandhi, Dr. Dinshaw Mehta was deeply committed to natural and holistic methods of cure. He helped Mahatma Gandhi establish the Nature Cure Clinic and Sanatorium at Pune, which is presently the National Institute of Naturopathy. Dr. Dinshaw carried out scientific studies in Naturopathy, especially on fasting. He is a true path-finder for Naturopathy in India.

T. V. Sambasivam Pillai: He authored the "Siddha Cyclopaedic Medical Dictionary", a mammoth work of unprecedented scale and erudition. It extends over 5 volumes with around 87,000 words and is one of the most treasured and impactful works in Siddha medicine. It is also believed to be one of the greatest achievements in the encyclopaedia history of India. T.V. Sambasivam Pillai is revered as the "Legend of Siddha Cyclopaedic Medical Dictionary" by the scholars of Siddha medicine.

Department of Posts is pleased to issue Commemorative Postage Stamps to acknowledge the contribution made by these Master Healers of AYUSH of modern era.

Credits:

Text Based on information received

from the proponent

Stamp/ FDC/ Brochure/: Based on inputs received from **Cancellation Cachet** proponent, developed by Smt. Alka Sharma



भारतीय डाक विभाग **Department of Posts** India

विवरणिका BROCHURE





आयुष के विशेषज्ञ चिकित्सक

स्वास्थ्य परिचर्या की आयुष पद्धति भारत की चिकित्सा विरासत की नींव है। ये पद्धतियां मात्र रोग और औषधि के विज्ञान नहीं हैं, बल्कि जीवन के हर पहलू पर उनके वैचारिक क्षेत्रों को छूते हैं। इतिहास के भिन्न-भिन्न कालखंडों में आयुष पद्धतियों की विभिन्न धाराओं में स्वप्नद्रष्य महानुभाव पथ—प्रदर्शक अवतरित हुए हैं और संबंधित पद्धतियों के संवर्धन और विकास में उन्होंने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।

डाक विभाग, आयुष पद्धतियों के 12 ऐसे विशेषज्ञ चिकित्सकों पर स्मारक डाक टिकट जारी कर रहा है।

महर्षि महेश योगी योग और ध्यान में मूल योगदान के लिए जाने जाते हैं, उन्हें पारलौकिक ध्यान तकनीक विकसित करने के लिए सदैव याद किया जाता है। ज्योतिर्मठ के शंकराचार्य, स्वामी ब्रह्मानंद सरस्वती, उनके गुरु थे। उन्होंने शांति और आध्यात्मिकता का संदेश फैलाने के लिए 1955 से भारत और विश्व की यात्रा की और हजारों अनुयायियों को प्रेरित किया। महर्षि की विरासत उनके द्वारा लिखी गई कई पुस्तकों और स्थापित अनेक संस्थाओं के रूप में विद्यमान है जिनमें महर्षि अंतर्राष्ट्रीय विश्वविद्यालय (जिसे बाद में महर्षि यूनिवर्सिटी ऑफ मैनेजमेंट का नाम दिया गया)

बृहस्पति देव त्रिगुणा एक कृशल आयुर्वेदिक चिकित्सक और विद्वान थे। वे नाड़ी निदान के अपने कौशल के लिए प्रसिद्ध थे। भारत के राष्ट्रपति और प्रधानमंत्री सहित कई गणमान्य व्यक्ति उनके मरीज थे। महर्षि महेश योगी के सहयोग से, उन्होंने विश्व स्तर पर बड़ी संख्या में आयुर्वेद क्लीनिक और पंचकर्म केंद्र स्थापित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। उन्होंने गुरु-शिष्य परम्परा के माध्यम से आयूर्वेद ज्ञान के संरक्षण के लिए राष्ट्रीय आयुर्वेद विद्यापीठ (आरएवी) की स्थापना करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। राष्ट्र ने उन्हें पदम विभूषण से सम्मानित किया।

शास्त्री शंकर दाजी पदे को आयुर्वेद में उनके उत्कृष्ट लेखन कौशल, विद्वत्ता, गहन सोच और तकनीकी दक्षता के लिए सम्मानित किया जाता है। उन्होंने आयर्वेद की क्षमता और रहस्यों के बारे में लोगों को जागरूक करने के लिए आयुर्वेद स्कूल खोलने का प्रस्ताव रखा। अपने पूरे जीवन में उन्होंने साथी-पेशेवरों को आयुर्वेद में संघों और चर्चा समूहों को स्थापित करने के लिए प्रेरित किया जिन्होंने बाद में विश्व आयुर्वेद सम्मेलनों का नेतृत्व किया। उन्होंने 75 से अधिक महत्वपूर्ण पुस्तकों और टीकाओं में अपना योगदान दिया। इसके अतिरिक्त, उन्होंने 702 प्राचीन आयुर्वेद ग्रंथों की एक सूची भी

मोहम्मद कबीरुद्दीन प्रख्यात लेखकों में से एक और यनानी चिकित्सा पद्धति के 20वीं सदी के एक महान शिक्षाविद हैं। उन्होंने कई महत्वपूर्ण पुस्तकों का उर्दू भाषा में अनुवाद करने में अपने प्रयास समर्पित किये जो यूनानी चिकित्सा में उनका महानतम योगदान है। उन्होंने एक मासिक पत्रिका, अल-मंसीह का प्रकाशन प्रारंभ किया और 'दफ्तर अल-मसीह' के नाम से एक प्रकाशन घर की स्थापना की, जिससे मूल रचनाओं के साथ-साथ अनुवाद भी प्रकाशित किए गए। उन्हें हैदराबाद के निजाम द्वारा 'शहंशाह-ए-तरिनफात' (संकलन के शहंशाह) की उपाधि से सम्मानित किया गया। हकीम कबीरुद्दीन एक महान शिक्षक थे। उन्होंने नई दिल्ली के ए एंड यू तिब्बिया कॉलेज में प्रोफेसर, अजमल खान तिब्बिया कॉलेज, एएमयू, अलीगढ़ में रीडरें और निजामिया तिब्बिया कॉलेज, हैदराबाद में उप-प्रधानाचार्य के रूप में सेवा दी।

भास्कर विश्वनाथ गोखले एक कृशल शिक्षक, दूरदर्शी और प्रख्यात आयुर्वेद चिकित्सक थे। उन्होंने आयुर्वेद में गुणवत्तायुक्त स्नातकौत्तर शिक्षा और अनुसंधान की आवश्यकता पर जोर दिया। वह एकीकृत चिकित्सा पद्धति के प्रारंभिक समर्थकों में से एक थे। सामान्य रूप से प्रयोग की जाने वाली औषधियों की शक्ति बढाने के उनके विचारों को एकौषधि प्रयोग के रूप में जाना जाता है। उनकी शिक्षाएं इतने दशकों के बाद भी आयूर्वेद के चिकित्सकों की पीढ़ियों के लिए मार्गदर्शक ज्योतिपूंज का कार्य कर रही हैं।

के. राघवन तिरुमुलपाड़ एक प्रख्यात आयूर्वेदिक चिकित्सक और संस्कृत के विद्वान थे, जिन्होंने आयुर्वेद छात्रों की पीढियों की प्रेरित किया। वह शास्त्रीय आयुर्वेद के समर्थक थे और चिकित्साभ्यास में नैतिकता और बुद्धिमत्ता के सामंजस्यपूर्ण मिश्रण के प्रतीक थे। उन्होंने 42 से अधिक पुस्तकें प्रकाशित कीं। राष्ट्रवादी आंदोलन से प्रेरित होकर उन्होंने खादी के प्रचार में भाग लिया। उन्होंने 1970 में गुणवत्तापूर्ण आयुर्वेद औषधियों की विनिर्माता यूनिट को संचालित करने वाले आयुर्वेदिक चिकित्सकों की आयूर्वेदिक मेडिकल प्रैक्टिशनर्स हॉस्पिटल एंड इंडस्ट्रियल को-ऑपरेटिव सोसाइटी (एएमपीएचआईसी) की स्थापना की। कृतज्ञ राष्ट्र ने उन्हें मरणोपरांत पदम भूषण से सम्मानित किया।

के. जी. सक्सेना भारत सरकार के पहले ऐसे मानद सलाहकार (होम्योपैथी) थे जिन्हें भारत के तत्कालीन राष्ट्रपति डॉ. राजेंद्र प्रसाद के प्रथम मानद चिकित्सक होने का सौभाग्य प्राप्त हुआ था। उन्होंने होम्योपैथी को पहचान दिलाने और इसकी उन्नित के लिए अथक प्रयास किए। होम्योपैथी के कारण उनकी सेवाओं के लिए उन्हें पदमश्री पुरस्कार से सम्मानित किया गया। होम्योपैथी के विकास में उनके शानदार योगदान के लिए उन्हें एन.सी. चक्रवर्ती मेमोरियल समिति द्वारा कलकत्ता में राष्ट्रीय पुरस्कार से भी सम्मानित किया गया।

यादवजी त्रिकमजी आचार्य आयुर्वेद के प्रख्यात और सफल चिकित्सक थे। आयुर्वेद ग्रंथों के प्रामाणिक संस्करणों की कमी को स्वीकार करते हुए, उन्होंने आयुर्वेद ग्रंथमाला ट्रस्ट की स्थापना की जिसने आयुर्वेद ग्रंथों के प्रामाणिक संस्करणों को प्रकाशित किया। उन्होंने 40 से अधिक पुस्तकें प्रकाशित कीं, जो उनकी विद्वत्ता और व्यावहारिक अनुभवों का मूर्त रूप हैं। उनकें उत्कृष्ट कार्यों को सम्मानित करते हुए, भारत सरकार ने उन्हें 1956 में पोस्ट ग्रेजुएट टीचिंग सेंटर इन आयुर्वेद, जामनगर के ग्रथम प्रधानाचार्य के रूप

स्वामी कृवलयानंदः योग के प्रति वैज्ञानिक दृष्टिकोण रखने वालों में अग्रणी स्वामी जी ने योग तकनीकों पर अपने शोध कार्य के माध्यम से इसे आधुनिक विश्व के लिए अधिक स्वीकार्य बनाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। उन्होंने योग में वैज्ञानिक अन्वेषण के लिए समर्पित योग मीमांसा नामेंक प्रथम पत्रिका प्रकाशित की। उनके इस कार्य ने जनमानस को आसन, शतकर्म, बंध और प्राणायाम के सकारात्मक प्रभावों से अवगत कराया। उनके द्वारा 1924 में स्थापित कैवल्यधाम योग संस्थान जीवन के विभिन्न क्षेत्रों में योग के अनुप्रयोग के माध्यम से समाज के उत्थान हेतू कार्यरत है।

मोहम्मद अब्दुल अजीज लखनवी: 24 सितंबर,1854 को लखनऊ में जन्मे मोहम्मद अब्दुल अज़ीज़ लखनवी एक प्रसिद्ध चिकित्सक और उत्कृष्ट अध्यापक थे। उन्होंने सन् 1902 में लखनऊ में एक मेडिकल स्कूल की स्थापना की और उसे तकमिल अल-तिब्ब, नाम दिया जिसका अभिप्राय होता है— चिकित्सा में शिक्षा पूर्ण करना। उनकी प्रसिद्धि इतनी व्यापक थी कि छात्र और चिकित्सक न केवल भारत के विभिन्न भागों से अपितू अफगानिस्तान तथा मध्य एशियाई देशों से भी अध्ययन के लिए उनके पास आते थे। उनका मेडिकल स्कूल अब उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा अनुरक्षित एक ख्याति प्राप्त

दिनशॉ मेहताः महात्मा गांधी के एक विश्वस्त सहयोगी और निजी चिकित्सक डॉ. दिनशॉ मेहता प्राकृतिक उपचार व सम्यक चिकित्सा पद्धति में विश्वास रखते थे। उन्होंने पुणे में प्राकृतिक चिकित्सा क्लीनिक और सेनेटोरियम की स्थापना करने में महात्मा गांधी की मदद की, जिसे आज राष्ट्रीय प्राकृतिक चिकित्सा संस्थान के नाम से जाना जाता है। डॉ. दिनशॉ ने प्राकृतिक चिकित्सा, विशेष रूप से उपवास, पर वैज्ञानिक अध्ययन किये। वे भारत में प्राकृतिक चिकित्सा के एक सच्चे पथ-प्रदर्शक हैं।

टी. वी. सांबसिवम पिल्लई ने वृहद एवं विद्वतापूर्ण रचना "सिद्ध साइक्लोपेडिक चिकित्सा शब्दकोष" का लेखन किया। यह लगभग 87000 शब्दों के 5 से अधिक खंडों वाली रचना है और यह सिद्ध चिकित्सा में सबसे अधिक मूल्यवान और प्रभावशाली रचना है। इसे भारत के विश्वकोश इतिहास की महानतम उपलब्धियों में से एक माना जाता है। टी.वी. सांबसिवम पिल्लई को सिद्ध चिकित्सा विज्ञान के विद्वानों द्वारा "सिद्ध चिकित्सा विशाल शब्दकोष के प्रसिद्ध लेखक" के रूप में माना जाता है।

डाक विभाग, आधुनिक युग के इन विशेषज्ञ आयुष चिकित्सकों के अमूल्य योगदान के महत्व को रेखांकित करते हुए इनके सम्मान में स्मारक डाक टिकट जारी कर प्रसन्नता का अनुभव करता है।

आभार:

मूलपाठ

: प्रस्तावक द्वारा उपलब्ध कराई गई सूचना पर आधारित

विवरणिका / विरूपण

डाक टिकट / प्रथम दिवस आवरण / : प्रस्तावक द्वारा उपलब्ध कराई गई सामग्री पर आधारित एवं श्रीमती अलका शर्मा द्वारा डिजाईन किया गया।

भारतीय डाक विभाग **DEPARTMENT OF POSTS** INDIA

तकनीकी आंकडे **TECHNICAL DATA**

: 500 पैसा (12) मुल्यवर्ग

: 500 p (12) Denomination

मुद्रित डाक-टिकटें : 300000 (11)

302000 (महर्षि महेश योगी)

Stamps Printed : 300000 (11)

302000 (Maharishi Mahesh Yogi)

मुद्रित मिश्रित शीट्स : 60280 Mix sheets Printed: 60280

मुद्रण प्रक्रिया : वेट ऑफसेट **Printing Process** : Wet Offset

: भारत प्रतिभृति मुद्रणालय, नाशिक मुद्रक Printer : India Security Press, Nashik

The philatelic items are available for sale at http://www.epostoffice.gov.in/PHILATELY 3D.html © डाक विभाग, भारत सरकार। डाक-टिकट, प्रथम दिवस आवरण तथा सूचना विवरणिका के संबंध में सर्वाधिकार विभाग के पास है।

© Department of Posts, Government of India. All rights with respect to the stamp, first day cover and information brochure rest with the Department.